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„neexistuJe žádný svět, který leží vně toho,
čeho si vŠíMaJí Média.“
(Norbert Bolz in Hvížďala, 2004, s. 4)

Tímto citátem jsem začínala svou diplomovou práci na Fakultě sociálních
věd Univerzity Karlovy v roce 2006 a používám ho i dnes. Média mě totiž
fascinují a chovám k nim neskrývaný respekt a obdiv. Jsou mým celoden-
ním průvodcem, od rána, kdy zapnu rádio, po večerní sledování televize.
Z toho důvodu jsem si je vybrala jako téma disertační práce.

Média provádějí zobrazení reality způsobem, který má značný dopad na
naše vědomí. Redukovaný „instantní“ obraz skutečnosti je v jejich podání
přitažlivý, všudypřítomný a skrytě proniká do našich životů. Tento průnik
do běžné komunikace se projevuje řadou podstatných změn, které jsou
nápadné především v jazyku a v novém postoji či interpretaci obrazu nebo
obrazového sdělení, které si nárokuje dominantní roli.

Výtvarná výchova v pojetí VCAE usiluje o komunikaci o vizuálních sku-
tečnostech, jimiž jsme dennodenně obklopovány, snaží se redefinovat tra-
diční způsoby umělecké tvorby a přemýšlení o umění směrem ke kritické-
mu, sebereflexivnímu přístupu ke kultuře a výchově.

Tato práce je příspěvkem k této snaze. Jako téma jsem si zvolila reality
show, kterou považuji za mediální fenomén, jenž přinesl do veřejné disku-
se mnoho zajímavých otázek, z nichž na některé z nich se pokusím najít
odpovědi na následujících stránkách.

ÚVOD

Úvod
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MeDiální Obraz jakO přeDMět VýtVarné VýchOVy

V roce 2005 se na českém mediálním trhu objevil pořad, do té doby známý
jen majitelům satelitů a kabelových televizí. Na obrazovky vtrhl fenomén
reality show, který díky konkurenčnímu boji soukromých televizí (TV Nova
a FTV Prima) získal nejlepší vysílací časy a bavil lidi více než tři měsíce.
Tento typ pořadu byl pro většinu českých diváků novinkou, a tak neovlá-
dl pouze televizní obrazovky, ale začala se jím zabývat i ostatní média.
Bulvární časopisy informovaly o dění ve vilách soutěžících, rekapitulovaly
zajímavé epizody, přinášely zákulisní informace z natáčení a hledaly pi-
kantnosti z minulosti soutěžících. Veřejnoprávní média rozpoutala debatu
o sociálních a kulturních vlivech tohoto fenoménu a v internetových dis-
kuzích sváděli boje fanoušci s odpůrci pořadů. Dalo by se říci, že na podzim
2005 nebylo v České republice médium, které by se touto problematikou
nezabývalo nebo se k němu nějakým způsobem nevymezilo.

Většina prvních reakcí po spuštění pořadu byla dle očekávání negativních.
Kritici se soustředili především na vysokou míru vulgarity (slovní i v jedná-
ní soutěžících), verbální propagaci násilí, kouření, pití alkoholu a přílišné
ukazování sexuality; zároveň upozorňovali na nereálnost a manipulativ-
nost tohoto typu pořadu. Některé hlasy dokonce vydávaly apokalyptická
varování, že se jedná o konec civilizace1. „Morálka části televizních divá-
ků je už tak pokleslá, že čekají jen na to, až se na obrazovce někdo po-
muchluje a víc je nezajímá,“ (MF DNES, 8. září 2005) jsme se mohli dočíst
v internetových diskusích. Zkrátka by se dalo s nadsázkou parafrázovat
heslo známé kuřákům z krabiček od cigaret „Sledování reality show vážně
poškozuje zdraví“.

Tento typ reakcí se dal očekávat – vždyť se jednalo o zcela nový pořad,
a nelze říci, že nekontroverzní. Postupem času začalo pohoršených kriti-
zujících ubývat a ke slovu se dostaly hlasy odborníků, jež tento novodobý
fenomén televizní zábavy začaly analyzovat a zasazovat do kontextu so-
cio-mediální situace naší společnosti. Objevily se názory psychiatrů a psy-
chologů, kteří popsali princip pořadu, typ účastníků soutěže, rizika hry
i motivace soutěžících a diváků k účasti na tomto formátu zábavy z psy-
chologického hlediska: „Obecně vzniká dojem, že lidé žijící v uzavřených
prostorách pod čtyřiadvacetihodinovým dohledem kamer jsou pro diváky
figurkami na šachovnici, se kterými si divák prostřednictvím hlasovacího
schématu může manipulovat a sám dělat své tahy. Adept je pozorován jako
objekt a podle jeho reakcí a chování se divák snaží zasáhnout.“ (Cimický
in Rohál; Tychtl, 2005, s. 145)

Vedle toho filmoví teoretici ocenili formální stránku pořadu – nový typ
postav a narativitu, s níž reality show přichází. Jako přínos vidí její nekon-
venčnost a esteticky působivé jevy, které se běžně ve filmové a televizní
produkci neobjevují. Jedná se především o celkové tempo pořadu, kdy ne-
dramatické chvíle, nuda, zadumání, takové „poflakování se“ získávají dost
času a prostoru. Svým rytmem a časovou rozlehlostí vytváří pořady reality
show specifické nelineární mega-vyprávění, jež překonává snahy někte-
rých experimentů a seriálů o vytvoření extrémně rozsáhlé a komplexní na-

1) Název reality show Big
Brother je převzat z kni-
hy George Orwella 1984,
která poprvé vyšla v roce
1949 pod názvem Nineteen
Eighty-Four. Big Brother je
v knize synonymem totalitní
moci, která sleduje a ovládá
celou společnost. Tato moc
se projevuje represivně,
násilně. Opakem tohoto
typu nadvlády je ovládnutí
společnosti prostřednic-
tvím vnitřní manipulace,
již popsal Aldous Huxley
v románu Konec civilizace
(vyd. 1967). Zde je spo-
lečnost ovládána drogou
soma, která představuje
konzumní povrchnost.
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MeDiální Obraz jakO přeDMět VýtVarné VýchOVy

race rozehrávající hru s pamětí diváka (Bendová in Cinepur, 28. prosince
2005). A teoretik médií Jan Jirák (2005) vidí reality show jako metaforu
existenciální osamocenosti jednotlivce, který musí přežívat a uplatnit se
uprostřed přelidněného davu v (pozdně) moderní masové společnosti.

Jak je patrné z výše uvedených myšlenek, reality show inspiruje mnoho
oborů, které v ní nachází a řeší své otázky. Ať už se jedná o princip inter-
aktivity či role diváka v pořadu, velmi diskutované téma manipulace (ze
strany režie, diváka, účastníků) nebo formálně technické hledisko pořadu
až po sebepojetí člověka; všechny tyto myšlenky se zde točí kolem jednoho
epicentra – mediálního produktu reality show.

1.1 Mediální Produkt

Vysílání reality show, jeden díl, výtisk novin, jednotlivý článek, konkrétní
zpráva, křížovka, fotografie, televizní pořad, filmové představení, kniha, vy-
dání časopisu, videonahrávka, záznam na cd, reklamní kampaň, či soubor na
internetové stránce – toto všechno jsou produkty médií. Jejich různorodost
nasvědčuje, že pojem mediální produkt je velmi obecný a těžko uchopitelný.

Sdělenení v médiích je vytištěné nebo natočené; v případě, že se zachová, dá
se kdykoli znovu číst, poslouchat, sledovat; je možné jej nějakým způsobem
archivovat. Každý mediální produkt je tak smyslově dostupná fyzická danost,
která má poznatelný a popsatelný obsah a přisuzuje se mu nějaký význam.
Význam představuje potenciál realizovaný v konkrétní podobě teprve v oka-
mžiku, kdy je mediální produkt užíván a vykládán, interpretován publikem.
Obsah, význam a interpretace jsou základní body dalšího uvažování.

Abychom byli schopni pochopit obsah a význam mediálního produktu, ne-
zbývá, než zpřesnit obecný pojem mediální produkt. Jirák a Köpplová (2003)
uvádí, že mediální produkt je to, co sdílí médium a publikum, to, co je jim
společné. Tím mohou být menší i větší celky, jež jsou uživateli nabídnuty
jako jednorázově zveřejněný nebo opakovaně zveřejňovaný celek či jeho
součásti, pokud jsou identifikovatelné. V duchu nabídnutého vymezení lze
za mediální produkt považovat jak celou sérii VyVolení či Big Brother, tak je-
den díl nebo epizodu. Zároveň to však nejsou jen reportáže z vil soutěžících,
ale i spoty, upoutávky, reklamní kampaně, doprovodné rozhovory s účinkují-
cími v tištěných médiích či upomínkové předměty.


[…]

reality show ftv Prima, dostupné
z: http://vyvoleni3.com/?p=175

Obr. 5) záběr na hanku Mašlíkovou
účastnící se reality show trosečník,
vysílané ftv Prima v roce 2008, do-
stupné z: http://revue.idnes.cz/foto.
aspx?c=A060911_063715_lidicky_
web&strana=2&foto1=WEB158d5d_
DSC_1410.JPG&inframe=1

Obr. 6) Petr zvěřina, účastník
první řady reality show vyvole-
ní, dostupné z: http://reality-show.
panacek.com/263-3-kolo-vyvole-
nych-smety-katerina-a-je.html

Obr. 7) Účastnice reality show
big brother lena a eva, do-
stupné z: http://revue.idnes.cz/
lidicky.aspx?c=A051004_102510_
realityshow_jup

Obr. 8) logo české a afric-
ké verze big brother, dostupné
z: http://reality-show.panacek.
com/big-brother/page/5 a http://
ghanandwom.com/2012/01/25/
big-brother-africa-twists-can-
didates-must-apply-in-pairs/

Obr. 9) logo české verze vyvo-
lení a původní, maďarské verze
való világ, dostupné z: http://
www.virtualni-vyvoleni.estranky.
cz/fotoalbum/postavy/postavy/
logo-vyvolenych.html a http://
www.sorozatguru.info/?p=48484

Obr. 10) vizuální styl/pohled do stu-
dia české verze vyvolení a původní,
maďarské verze való világ, dostupné
z: http://mobil.idnes.cz/hlasovani-do-
vyvolenych-bylo-az-5x-drazsi-f1o-/
mob_tech.aspx?c=A050826_145035_
mob_aktuality_dno a http://lu-
tejani.blog.cz/rubrika/vyvoleni

Obr. 11) Pohled do studia zpravodaj-
ského pořadu události české tele-
vize, dostupné z: http://www.uspza.
cz/tiskni.php?id=10811&m=&lang=

Obr. 12) Počítačová fotomontáž,
dostupné z: http://www.worth1000.
com/entries/478868/birgedog

Obr. 13) the simpsons, ame-
rický kreslený sitcom vysílaný
od roku 1989 do současnosti,
dostupné z: http://adriasmith.
blogspot.com/2011/07/motivatin-
g-myself-simpsons-style.html

Obr. 14) výtvarná práce, žena,
14 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005

Obr. 15) výtvarná práce, žena,
14 let, zŠ korunovační, 14. 10. 2005

Obr. 16) výtvarná práce, žena,
15 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005

Obr. 17) výtvarná práce, muž,
14 let, zŠ korunovační, 14. 10. 2005

Obr. 18) výtvarná práce, muž,
15 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005.

Obr. 19) výtvarná práce, muž,
věk neuveden,zŠ lupáčova,
20. 10. 2005.

Obr. 20) výtvarná práce, žena,
15 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005
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Obr. 21) výtvarná práce, muž,
12 let, zuŠ Šárecké údolí, 1. 11. 2005

Obr. 22) výtvarná práce, muž,
14 let, zŠ korunovační, 14. 10. 2005

Obr. 23) výtvarná práce, muž,
věk neuveden, zŠ lupáčova,
20. 10. 2005

Obr. 24) výtvarná práce,
německo, listopad 2005.

Obr. 25) výtvarná práce, žena,
14 let, zŠ korunovační, 17. 10. 2005.
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osobní poznámka na úplný závěr

Na závěr si dovolím velmi osobní poznámku. Psaní této práce pro mě nebylo
lehké. Od doby, kdy jsem nastoupila do doktorského studia, po dobu, kdy
tuto práci dopisuji, se v mém životě udály veliké změny a při psaní se mi
všechno vybavovalo a vlastně jsem prožívala jakousi rekapitulaci celé
té řady minulých let. I přesto jsem se snažila práci napsat, jak nejlépe
dovedu, ale uvědomuji si její nedostatky.

Téma reality show mě velmi zaujalo (sama jsem v roce 2005 hltala všechny
díly VyVolených) a užívala jsem si hledání informací a poznatků o tomto
fenoménu. Nedostatky této práce spatřuji ve formě zpracování. Avšak
možná jen dokreslují téma, kterému se věnuji – média ovlivňují naše
hodnotové žebříčky, sociální vztahy i způsoby, jakými nahlížíme na věci
a jak je zpracováváme. V práci zmiňuji „zapping“, který z mého pohledu
dobu charakterizuje zcela přesně. Na rozdíl od prof. Zusky jej však
nevnímám jako hrozbu, ale jako princip, který se běžně projevuje v mém
životě. Mám to štěstí, že žiji v nesmírně zajímavé společnosti, která mi
přináší mnoho podnětů, baví mě povídat si v pondělí s umělcem, v úterý
fyzikem, ve středu modelkou… všechny jejich „verze“ světa spoluvytváří
tu mou. Tato moje doslova posedlost propojováním věcí je pro mě typická.
Bohužel to znamená, že mě mnozí mohou hodnotit jako povrchního člověka
(s velkým rozhledem) - že by ideální „produkt“ mediálního světa?

Jak se snažím v práci prokázat, přebíráme formy, jakými k nám média
přistupují. Prostřednictvím tématu reality show otvírám mnoho dalších
témat, ale jen malému množství se věnuji podrobně. Uvědomuji si tuto
slabinu, a proto se k ní zde přiznávám. Věřím, že i přesto dokáže tato práce
oslovit, možná otevřít nové otázky, možná pobavit… Nevím. Osobnost
člověka se vždy promítá do jeho činnosti, a tohle jsem prostě já.

Věnováno mamce, Vilíčkovi a Bebemu.
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