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Probírám se stránkami disertační práce Mgr. Šárky Elfmarkové a myslím přitom stále více a více na stránky
deníků Dana Eldona, mladého muže, který byl od útlého dětství citlivě veden k tomu, aby svoje každodenní
příhody, svoje nápady a snad i ty nejbláznivější myšlenky převtěloval do výtvarné podoby obrazových deníků.
Ty stránky – nakažlivě vonící jakousi hrabalovskou člověčinou – ve skutečnosti jakési mapy provádějící nás
životem jednoho muže od útlého dětství až k dospělosti, jsou podmanivým, veselým i hořkosladkým čtením...
Kandidátka obhajoby, Mgr. Šárka Elfmarková, předložila práci analyzující svrchovaně aktuální, stejně jako ambi-
valentní socio-kulturní jev, tzv. „reality show“, aktivizující v nejrůznějších podobách i kvalitativních úrovních den-
ně milióny diváků po celé planetě. Po prostudování této práce mohu s uspokojením konstatovat, že disertační
práce splnila stanovený cíl prozkoumat sebepojetí člověka, zkoumání procesu sebeutváření budování vlastních
světů na pozadí obrazovky reality show a hledání možností uplatnění estetické funkce v dětské výtvarné tvorbě.
Prvnímu zběžnému pohledu na předloženou disertační práci neunikne, že studie paní kandidátky Elfmarkové
je mimořádně pečlivě vypracována po stránce grafické úpravy, že text je nejenom precizně členěn do obsaho-
vých celků, ale že je především přívětivě a nápaditě organizován v zrcadle sazby i hierarchickém uspořádání
marginálních poznámek a dalších neoddělitelných součástí signalizujících, že se jedná o vědecký spis vyzna-
čující se péčí o vizuální kulturu. Omlouvám se za toto „nevyžádané“ konstatování, ale chci zdůraznit, že tento
vizuální aspekt je sympatickým signálem celkové pečlivosti práce kandidátky obhajoby.
Vraťme se ovšem k meritu oponentského posudku: Disertační práce paní Šárky Elfmarkové je přehledně roz-
dělena do čtyř hlavních částí, z nichž první je „vykolíkováním“ terénu, v němž autorka řeší problematiku me-
diálního produktu a jeho obsahu ve vztahu k mezisvětům intimního a veřejného, reality a fikce, interpretace
mediálního produktu a vzniku mediálního obrazu a vposledu vztahu mediálního obrazu k problematice výtvarné
výchovy. Hned v prvním odstavci oddílu 1.1 čtenář zatrne jestli má autorka úplně jasno v otázce definice pojmu
„mediální produkt“, ale v následujících paragrafech se propracujeme k částečně úlevnému zjištění, že autorka
se opírá o klasiky oboru (prof. Jirák a paní doc. Köpplová) a že chyba je tedy spíše na straně „biblických“ textů,
nejspíše někde u McQuaila, ne-li u McLuhana a že by celá oblast oborového pojmosloví – nalézající se ovšem
zcela mimo operační teritorium paní Elfmarkové – potřebovala revitalizaci. Autorka se konec konců zaštiťuje
literaturou obecně vnímanou jako základ a východisko všech podobných studií. Tímto konstatováním se tedy
můžeme obrnit a postupovat dále do hloubi jinak sympaticky vedeného textu...
Po palebné přípravě v prvním oddílu se v oddílu druhém věnuje autorka práce systematicky narýsování kontur
předmětu své práce, tedy samotné reality show a jejích hlavních obecných rysů. Tato část je neobyčejně sym-
paticky zřetězena a čtenář tak získá velmi příjemný pocit, že autorka má celý pracovní koncept pevně v rukou a
mezi řádky se nám tak dostává ujištění, že práce spěje dynamicky k následujícím hlavním oddílům: K třetímu,
který je zaměřen na hledání možností jak využít reality show jako učivo ve vizuálním pojetí výtvarné výchovy,
a ke čtvrtému, zkoumajícímu význam, možnosti a uplatnění estetické funkce reality show v dětské výtvarné
tvorbě.
Třetí oddíl se nalézá v ose zlatého řezu předložené práce a je neobyčejně zajímavým psaním v němž se
autorka musí chtě nechtě poprat s problematikou příliš „tekuté“ oblasti vizuálních studií, respektive falešnými
ambicemi celé řady autorů o vytvoření jakési vědní superdisciplíny, postavené na touze po vytvoření nových
systematizovaných židlí, oddělení, kateder, ústavů, ne-li rovnou fakult přinášejících tím méně společenského
prospěchu o co více se bude zavrtávat do studia vlastních, od života odtržených problémů. Není vůbec jed-
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noduché se prosmýknout nástrahami přes sebe navršených, protichůdných a lascívně se podbízejících textů,
nicméně paní Elfmarková vede svou loďku těmito rozbouřenými vodami opravdu dovedně, aby v cíli třetího
oddílu dospěla ke konstatování, že (cituji): „... výtvarná výchova otvírá možnost k tvořivé tématizaci osobních
zkušeností a k následné re-konstrukci jejich zasazení do kulturního kontextu současnosti...“. Metodou a pře-
devším cílem výtvarné výchovy je možnost vést žáka k vnímání, vytváření a tím zaujímání vlastního aktivního
postoje k významům a hodnotám společnosti prezentovanými médii.
Čtvrtý oddíl předložené práce vnímám přes jistou vnější rozprostraněnost jako metodologický materiál pro rea-
lizaci možností, ke kterým autorka dospěla v oddílu předchozím a nalézám v něm naději, že teoretický fundus
předchozích částí práce si už – alespoň na pokusných políčkách – vlastně našel svou cestu do praxe výtvarné
výchovy a tak nemohu nekonstatovat, že práce Mgr. Šárky Elfmarkové dospěla úspěšně k cíli.
Reality show je signifikantním fenoménem současné medializované společnosti. Je příslovečným zrcadlem.
Velmi pokrouceným zrcadlem reflektujícím již tak dost pokřivenou realitu. Je otázkou jestli neviditelná ruka
mediálního trhu má vůli, respektive zájem plochy tohoto zrcadla vyrovnávat a leštit. Bádání v předložené práci
nás ovšem navádí k možnosti jak z toho pošpatnělého zrcadla vydolovat prostředek výchovy k přemýšlivému
dialogu s naléhavostí universa.
Mimochodem, životní dráha energií výtvarné výchovy nabitého Dana Eldona byla přetržena kamením rozezle-
ného davu v ulicích Mogadisha, když tento dvaadvacetiletý mladý muž přivážel v čele expedice, kterou sám
zorganizoval, lékařskou a potravinovou pomoc zemi zmítající se v agonii po bombardování letadly Spojených
národů v roce 1993, takže stránky jeho deníku sestavila a vydala jeho matka. Ta, která těžce dyslektického syna
přivedla svou schopností vyučovat výtvarnou obrazivostí k občansky hodnotným postojům...